
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

  
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.564 del 02/08/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, per 
acquisto di materiale vario edile, serramentistico, idraulico per lavori di manutenzione ordinaria 
da eseguirsi in amministrazione diretta con personale interno ASL.  
Affidamento diretto - Ditte diverse. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Valeria Schirru  

Il Direttore 
Ufficio Tecnico e 
Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
598              16  09  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti 
i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della 
Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 
24/2020. A tal fine è prevista nella stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare 
accordi tra Ares e le singole ASL per disciplinare la gestione della fase transitoria della 
riforma sanitaria regionale; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, 
ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto 
Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la 
quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con 
la quale è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa 
“Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che le strutture sanitarie e amministrative ricadenti nel territorio di competenza 
della ASL Cagliari necessitano di piccoli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 
di tipo edile, idraulico ed elettrico e che trattasi di strutture in cui è necessario in genere 
provvedere con estrema urgenza alle riparazioni e/o piccole modifiche e/o realizzazione di 
separazioni per evitare interruzioni del servizio; 

- che tali interventi sono svolti in amministrazione diretta con personale operaio interno 
all’Azienda e in servizio presso la SC Area Tecnica Cagliari;  

- che per garantire celerità agli interventi manutentivi richiesti, spesso di natura urgente ed 
improcrastinabile, e certamente non programmabili, la squadra lavori deve approvvigionarsi 
in misura variabile in base alle necessità che si presentano, di volta in volta, del materiale 
necessario (edile, elettrico, ferramenta, serramentistico e idraulico) rivolgendosi a ditte in 
grado di garantire le forniture di tutti i materiali con la necessaria tempestività, trattandosi 
per ciascun preventivo relativo ad ogni specifico intervento di importi compatibili con la 
deroga dal ricorso alle procedure telematiche come appresso indicato; 

dato atto  
che nella fattispecie tutti i preventivi relativi agli interventi di fornitura e posa in opera eseguiti 
in regime d’urgenza sono di importo inferiore ad euro 5.000 e la loro somma complessiva è 
inferiore ad euro 140.000, 

precisato che: 

- nella fattispecie in esame il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lett. b) del Dlg.36/2023 è da ritenersi procedura più efficiente ed 
economica e risponde alle esigenze della Amministrazione in quanto: 

- trattasi di interventi per i quali non è possibile quantificare e individuare con anticipo il 
materiale necessario che di volta in volta si rende necessario per lo specifico intervento di 
manutenzione; 

- le quantità sono il più delle volte esigue e variabili da non permettere l’acquisto tramite 
MePa o il mercato elettronico regionale SardegnaCAT; 

- non è opportuno accumulare materiale in quanto non si dispone di un magazzino dove 
stoccarlo; 

- gli articoli e materiali che di volta in volta si rendono necessari individuabili con esattezza 
soltanto al momento del sopralluogo per l’intervento; 

- in considerazione della modesta entità di dette prestazioni e della tempestività con cui è 
necessario richiederle, si ritiene senz’altro conveniente, onde evitare disagi e disfunzioni 
nell’attività delle strutture sanitarie, provvedere con tempestività ad acquistare il materiale 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

necessario per la risoluzione dei problemi presso fornitori disposti a fornire con 
immediatezza il materiale necessario di volta in volta richiesto; 

dato atto, per le motivazioni che precedono, di approvare i preventivi di spesa predisposti 
dalle Ditte di seguito indicate, acquisiti agli atti dell’ufficio e ritenuti congrui, e che la 
procedura di affidamento rispetta la normativa vigente applicabile ed in particolare la linea 
guida ANAC n°4 anche con riferimento alla rotazione degli affidamenti:  

 Puddu Gesuina e Figli s.n.c., Via Vittorio Amedeo II, n.8 – 09134 Cagliari, P.Iva 
01411510926, preventivo 26/27 per un impegno di spesa di € 2.450,00 oltre Iva di legge 
al 22%, per un importo complessivo Iva compresa di € 2.989,00 – CIG B2AFA296B5; 

 M&C Elettronica s.r.l., Viale Amendola n.36 – Capoterra (CA), P.Iva 04061790921, per 
un impegno di spesa di € 950,00 oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo 
Iva compresa di € 1.1159,00 – CIG B2AF90DC56; 

 Impresa Edile di Vargiu Alessandro, via Grazia Deledda n.40, 09062 Sadali (SU), P.Iva 
01570750917, per un impegno di spesa di € 1.700,00 oltre Iva di legge al 22%, per un 
importo complessivo Iva compresa di € 2.074,00 – CIG  B2A8F1ADBA; 

 ELCOM, Via Amsterdam snc, 09170 Oristano (OR), P.Iva 00561630955, per un impegno 
di spesa di € 662,53 oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo Iva compresa 
di € 808,29 – CIG  B2A8D54715; 

 GF Pau Edilizia, via Francesco Ciusa n.62 Cagliari (CA), P.Iva 03472420920, , per un 
impegno di spesa di € 95,80 oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo Iva 
compresa di € 116,88– CIG  B2A8D21CFD; 

 Talloru Salvatore s.r.l., prolungamento via Nazionale Località Cala Marras – 09027 – 
Serrenti (VS) per un impegno di spesa di € 1.480,00 oltre Iva di legge al 22%, per un 
importo complessivo Iva compresa di € 1.805,60 – CIG B2A8A9FB32; 

che hanno dimostrato affidabilità ed assortimento nelle forniture e garantito la pronta 
consegna dei prodotti necessari; 

dato atto che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto alla Ditte sopra 
individuate delle forniture dettagliate nei preventivi citati e per gli importi riportati a fianco di 
ciascuno di essi, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del Dlgs.36/2023; 

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata agli 
atti della SC. Ufficio Tecnico e Patrimonio; 

precisato che in relazione al presente affidamento sono stati generati sulla Piattaforma 
Contratti Pubblici dell’ANAC, anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG sopra riportati;  

visto l’art.17 c.1 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ritenuto che, in considerazione del valore del contratto, in osservanza delle linee guida 
ANAC n.4, e, in conformità con i principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art.30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., si possa procedere ad un affidamento diretto ai già menzionati operatori economici; 

visto il D.lgs. n.36/2023 
 

DETERMINA 

1) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. 
b) del D.lgs.36/2023, l’acquisto in economia di materiale vario (edile, elettrico, ferramenta, 
serramentistico e idraulico) necessario per il regolare svolgimento della manutenzione 
ordinaria da effettuarsi in amministrazione diretta presso le strutture sanitarie e 
amministrative ricadenti nel territorio di competenza della ASL Cagliari, come da preventivi 
dettagliati in premessa forniti dagli operatori economici sotto individuati e per gli importi di 
seguito elencati:  

 Puddu Gesuina e Figli s.n.c., Via Vittorio Amedeo II, n.8 – 09134 Cagliari, P.Iva 
01411510926, preventivo 26/27 per un impegno di spesa di € 2.450,00 oltre Iva di legge 
al 22%, per un importo complessivo Iva compresa di € 2.989,00 – CIG B2AFA296B5; 

 M&C Elettronica s.r.l., Viale Amendola n.36 – Capoterra (CA), P.Iva 04061790921, per 
un impegno di spesa di € 950,00 oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo 
Iva compresa di € 1.1159,00 – CIG B2AF90DC56; 

 Impresa Edile di Vargiu Alessandro, via Grazia Deledda n.40, 09062 Sadali (SU), P.Iva 
01570750917, per un impegno di spesa di € 1.700,00 oltre Iva di legge al 22%, per un 
importo complessivo Iva compresa di € 2.074,00 – CIG  B2A8F1ADBA; 

 ELCOM, Via Amsterdam snc, 09170 Oristano (OR), P.Iva 00561630955, per un impegno 
di spesa di € 662,53 oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo Iva compresa 
di € 808,29 – CIG  B2A8D54715; 

 GF Pau Edilizia, via Francesco Ciusa n.62 Cagliari (CA), P.Iva 03472420920, , per un 
impegno di spesa di € 95,80 oltre Iva di legge al 22%, per un importo complessivo Iva 
compresa di € 116,88– CIG  B2A8D21CFD; 

 Talloru salvatore s.r.l., prolungamento via Nazionale Località Cala marras – 09027 – 
Serrenti (VS) per un impegno di spesa di € 1.480,00 oltre Iva di legge al 22%, per un 
importo complessivo Iva compresa di € 1.805,60 – CIG B2A8A9FB32; 

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 7.338,33 
oltre IVA 22%, è pari a € 8.952,76 IVA inclusa; 

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

 
ASL8-TEC 

 
2024 1 

A501020501 
Acquisto di materiale 
tecnico strumentale 
per manutenzioni e 

riparazioni 

A8DA010199 € 8.952,76 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

4) di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. 
Bilancio, all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di 
regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte 
del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 
602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC; 

5) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari 

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Fabio Francesco Farci 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
16    09   2024            01    10   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-09-13T13:36:33+0200
	VALERIA SCHIRRU


		2024-09-16T16:25:13+0200
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2024-09-16T17:02:50+0200
	DONADIO EMANUELE




